
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Settore 9 - Pianificazione ed Assetto del Terr., Edilizia Privata, SUE, Autorizz.Paesagg.

Registro generale n. 2062 del 22/12/2023 

 

OGGETTO:
 

 CHIARIMENTI RESPONSABILITÃ€ DEI PROCEDIMENTI PAESAGGISTICI AI
SENSI DELLâ€™ART. 146 DEL D. LGS. 42/2004, ART. 11 DEL D.P.R. 31/2017,
ART. 32 DELLA LEGGE 47/1985, ART.167 DEL D. LGS. 42/2004. 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 2062 del 22/12/2023 

 

OGGETTO
:

 CHIARIMENTI  RESPONSABILITÀ  DEI  PROCEDIMENTI  PAESAGGISTICI  AI
SENSI DELL’ART. 146 DEL D. LGS. 42/2004, ART. 11 DEL D.P.R. 31/2017, ART.
32 DELLA LEGGE 47/1985, ART.167 DEL D. LGS. 42/2004. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Il sottoscritto Architetto Pino Cruciani - Responsabile del Settore 9° –  pianificazione e
assetto del territorio (urbanistica), edilizia privata, sportello unico per l’edilizia, catasto
comunale cave e torbiere, autorizzazioni paesaggistiche;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  29/06/2023,  con  il  quale,  a  seguito  di
conferimento incarico ai sensi art. 110 comma 1 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni previste dal combinato disposto dell'art. 50, comma 10
del del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti Locali e articolo 107 e 109, comma
2, del D. Lgs. 267/2000, con contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore n. 171 del 18/02/2022 è stata nominata
responsabile  del  procedimento  dell'iter  relativo  al  rilascio  delle  autorizzazioni
paesaggistiche ai sensi dell'art. 146 del D. Lgs. 42/2004, subdelegate ai sensi della L.R.
08/2012, l’architetta Antonella Belluzzo;

- che con nota  del  01/03/2022 prot.  n.  203472 la  Direzione  Generale  per  le  Politiche
Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica ed Urbanistica della Regione Lazio ha
riconosciuto la responsabile del  procedimento individuata dal Comune di  Tarquinia,  in
possesso dei requisiti richiesti dalla normativa ed ha comunicato che pertanto il Comune
può procedere alle istruttorie relative alle autorizzazioni ai sensi dell'art. 146 del D. Lgs.
42/2004, subdelegate ai sensi della L.R. 08/2012;

TENUTO CONTO che nella  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  n.  171 del
18/02/2022 non risulta chiaramente esplicitato che l’architetta Antonella Belluzzo riveste
il ruolo di responsabile per tutti i procedimenti subdelegati a questo Comune ai sensi della
L.R. 08/2012, ossia:

- Autorizzazione paesaggistica con procedura ordinaria ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs.
42/2004 subdelegata ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. b, lett. c, lett. d; lett. e, lett. f, lett. g,
lett. h, lett. i, lett. l, lett. l ter, della L.R. 08/2012 (MOD-01/AUT-ORD); 

- Autorizzazione paesaggistica con procedura semplifica ai sensi dell’art. 11 del D.P.R.



31/2017 subdelegata ai sensi dell’art. 1 lett. a della L.R. 08/2012 (MOD-02/AUT-SEM);

-  Parere  Paesaggistico  ai  sensi  dell’art.  32  della  Legge  47/1985  subdelegato  ai  sensi
dell’art. 4 comma 2 lett. b della della L.R. 08/2012 (MOD-03/PAR); 

- Accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. 42/2004
subdelegato  ai  sensi  dell’art.  1bis  della  L.R.  08/2012  (MOD-04/ACC-COM,
MOD-04B/ACC-COM);

- Autorizzazione paesaggistica postuma per vincolo sopravvenuto ai sensi dell’art. 167 del
D.  Lgs.  42/2004  subdelegata  ai  sensi  dell’art.  1  lett.  lbis)  della  L.R.  08/2012
(MOD-05/ACC-COM);

CONSIDERATO pertanto  che  si  rende  necessario  esplicitare  chiaramente  le
Responsabilità  rivestite  dall’architetta  Antonella  Belluzzo nell’ambito dei  procedimenti
Paesaggistici subelegati a questo Comune; 

RICHIAMATO:

- l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, il quale testualmente recita: “ai dirigenti spetta
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva  dell'attività  amministrativa,  della
gestione e dei relativi risultati”; 

- l’art. 5 comma 2 dello stesso decreto che sancisce quanto segue: “nell'ambito delle leggi
e  degli  atti  organizzativi  di  cui  all'articolo  2,  comma  1,  le  determinazioni  per
l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, nel
rispetto del principio di pari opportunità, e in particolare la direzione e l'organizzazione
del lavoro nell'ambito degli uffici, sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla
gestione  con  la  capacità  e  i  poteri  del  privato  datore  di  lavoro,  fatte  salve  la  sola
informazione  ai  sindacati  ovvero  le ulteriori  forme di  partecipazione,  ove previsti  nei
contratti di cui all’articolo 9”;

VISTO il regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato
con  D.G.C.  251  del  06/10/2011 e  successiva  modifica  approvata  con  D.G.C.  238 del
03/12/2013, con particolare riferimento all’art. 9, il quale attribuisce al Responsabile di
Settore e titolare di posizione organizzativa, la competenza al conferimento dell’incarico
Responsabile del procedimento;

ACCERTATA quindi  la  competenza  all’adozione  del  presente  atto  e  richiamata
integralmente la direttiva dell’Amministrazione comunale;

DETERMINA

CHIARIRE  e  PRECISARE che  l’architetta  Antonella  Belluzzo  riveste  il  ruolo  di
responsabile per i seguenti procedimenti: 

-  Autorizzazione  paesaggistica  con  procedura  ordinaria  ai  sensi  dell’art.  146  del  D.  Lgs.  42/2004



subdelegata ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. b, lett. c, lett. d; lett. e, lett. f, lett. g, lett. h, lett. i, lett. l, lett.
l ter, della L.R. 08/2012 (MOD-01/AUT-ORD); 

-  Autorizzazione  paesaggistica  con  procedura  semplifica  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.P.R.  31/2017
subdelegata ai sensi dell’art. 1 lett. a della L.R. 08/2012 (MOD-02/AUT-SEM);

- Parere Paesaggistico ai sensi dell’art. 32 della Legge 47/1985 subdelegato ai sensi dell’art. 4 comma 2
lett. b della della L.R. 08/2012 (MOD-03/PAR); 

- Accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. 42/2004 subdelegato ai
sensi dell’art. 1bis della L.R. 08/2012 (MOD-04/ACC-COM, MOD-04B/ACC-COM);

-  Autorizzazione  paesaggistica  postuma  per  vincolo  sopravvenuto  ai  sensi  dell’art.  167  del  D.  Lgs.
42/2004 subdelegata ai sensi dell’art. 1 lett. lbis) della L.R. 08/2012 (MOD-05/ACC-COM);

RINNOVARE quindi l’assegnazione all’architetta Antonella Belluzzo, quale responsabile
dei  procedimenti  paesaggistici  sopra  descritti,  dello  svolgimento  delle  funzioni
subdelegate  dalla  Regione  comprendenti  l’istruttoria,  la  verifica  di  conformità  con  la
normativa  di  tutela  paesaggistica  sovraordinata,  la  conseguente  redazione  dei  pareri
endoprocedimentali e la redazione del provvedimento finale, che sarà comunque adottato
dal sottoscritto.

Il presente atto verrà trasmesso all’architetta Antonella Belluzzo ed al Segretario Generale
per opportuna conoscenza. 

 

Il Responsabile

 Settore 9 - Pianificazione ed Assetto del Terr., Edilizia Privata,
SUE, Autorizz.Paesagg. 

 Pino Cruciani 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRUCIANI PINO in data 22/12/2023


